« Ils périront par l'épée, par la famine et par la peste. » *Ezech. vi, 11*. Voilà pourquoi il faut verser des pleurs : les habitants des montagnes et les adorateurs des idoles périront par l'épée, par la famine et par la peste. Ceux qui vont à la remorque des diverses erreurs, qui changent de foi chaque jour et qui sont emportés en tous sens au fil de l'épée et taillés en pièces, parce qu'ils désertent l'unité de la foi de l'Église. Celui qui n'a pas les aliments spirituels, meurt de la famine, dans son ignorance de celui qui a dit : « Je suis la vie. » *Joan. xiv, 6*. Pour celui qui, esclave d'un ou de plusieurs vices, ne peut en briser les liens, il succombe, pour ainsi dire, dans la stupide prostration d'un pestiféré.

« Celui qui est loin mourra de la peste; celui qui est près périra par l'épée, et celui qui sera resté et qui sera assiégé mourra de la famine, et mon indignation se satisfera dans leur supplice. » *Ezech. vi, 12*. Celui qui aura échappé au siège de la ville pour fuir aux lieux déserts, mourra de la peste; celui qui sera près, tombera sous le fer des ennemis; celui qui l'armée ennemie aura assiégé, périra de faim et de privations; et sur tous ceux-là se satisfera l'indignation de Dieu,

eum qui dixit : « Ego sum vita. » *Joan. xiv, 6*. Porro qui vel singulis, vel pluribus deditis vitis, ab eis non potest separari, que quondam vetero pestilentia. (At, quadam uterina pestilentia) corruit.

« Qui longe est, peste morietur; qui autem prope est gladio corruet, et qui relictus fuerit atque circumdatus (Vulg. et obsessus), fame morietur, et implebo (Vulg. complebo) indignationem meam in eis. » *Ezech. vi, 12*. Qui obsidionem urbis effugerit, et ad deserta migraverit, peste morietur; qui prope fuerit, cadet hostium gladio; quem autem circumdederit hostilis exercitus, fame interibit et penuria : in hisque omnibus implebitur indignatio Dei, ut cognoscat qui remanserit, quia ipse sit Dominus. Qui ab Ecclesia quoque recesserit, statim peste morietur. Qui sciolus sibi videtur et diligit, nisi caverit, gladio ferietur inimici. Qui simplici contentus fide, instar brutorum animantium

afin que ceux qui resteront sachent ce'est lui qui est le Seigneur. Ainsi, celui qui s'éloignera de l'Église, périra aussitôt de la peste. Celui qui se croit quelque peu savant et habile, sera, s'il n'y prend garde, frappé par le glaive de l'ennemi. Celui qui, content d'une foi simple, vit sans doute dans l'Église, mais à la manière des bêtes sans intelligence, ne faisant de progrès dans aucune bonne œuvre, et n'imitant pas la fourmi qui, au temps de la moisson, ramasse et emmagasine des provisions pour l'avenir, celui-là mourra par la faim. Et sur toutes ces victimes se satisfera la colère du Seigneur.